### 1.1.3 *Das Können Gottes ist zeitlos*

Illud enim posse, quod apud Deum erat ante saecula, illud est hodie; et illud posse, quod sibi est hodie, erat nihilominus ante saecula; et fixum atque immobile per omnia quae futura sunt, saecula, aeternaliter perseverat. Sicut ergo potuit Deus, antequam quaeque facta essent, ut non fierent; ita nihilominus potest et nunc ut quae facta sunt non fuissent. Illud enim posse, quod tunc habebat, nec immutatum est, nec ablatum; sed sicut ipse semper est quod est, ita et posse Dei mutari non potest. PL 145,619.

(21) Was Gott vor allen Zeiten konnte, das kann er auch heute. (22) Und was er heute kann, das vermochte er auch schon vor Jahrhunderten. (23) Fest und unerschütterlich wird er verharren in alle zukünftigen Zeiten. (24) Daher hätte Gott die Dinge auch nicht machen können, bevor er sie gemacht hat; (25) so könnte er jetzt ebensogut, daß die Dinge nicht wären, die er gemacht hat. (26) Das Können, das er damals besaß, läßt sich weder verändern noch einschränken. Denn wie er immer bleibt, was er ist, so kann sich auch das Können Gottes nicht ändern.

Die Texte (21) und (22) sind Implikationen, die zusammen die Äquivalenz ausmachen: «Genau das, was er vor allen Zeiten konnte, das kann er auch heute noch.» Satz (23) ist ein bestätigender Nachdruck, es werde sich daran nie etwas ändern. Nochmals wiederholt Damiani in Satz (24) die Kontingenz und schließt daran (25), Gott könnte auch nicht machen, was er gemacht hat. (26) unterstreicht, daß sich dies alles ergebe, weil sich im Können Gottes nichts ändert.

### 1.1.4 *Allmacht kann Geschehenes ungeschehen machen*

Et sicut veraciter et absque ulla penitus contradictione dicimus quia hoc nunc et semper Deus hoc est quod erat ante saecula, ita nihilominus veraciter dicimus quia hoc nunc et semper potest Deus quod poterat ante saecula. Si ergo per omnia potest Deus quidquid ab initio potuit ante rerum

(27) Und daher können wir wahrlich ohne jeglichen Widerspruch sagen, daß Gott jetzt und immer das ist, was er vor aller Zeit war, (28) wobei wir mit Recht sagen, daß er jetzt und immer das kann, was er vor aller Zeit konnte. (29) Wenn daher Gott alles, bevor es geschaffen wurde, hätte nicht

conditionem, ut quae nunc facta sunt nullatenus fierent; potest igitur ut facta minime fuissent. Posse si quidem eius fixum est et aeternum, ut quidquid unquam potuit, semper possit, nec varietas temporum apud aeternitatem ullum vicissitudinis invenit locum; sed sicut idem semper quod in principio erat, sic etiam totum potest quidquid ante saecula poterat. Propositae igitur disputationi adhibenda est clausula: Si itaque omnia posse coaeternum est Deo, potest igitur Deus ut quae facta sunt facta non fuerint. Sed omnia posse coaeternum est Deo; potest igitur Deus ut quae facta sunt facta non fuerint. PL 145, 620.